une courtisane ? Le plaisir n'est-il pas semblable, et le délice semblable ? Il est donc injurieux de tirer des choses saintes de l'Église l'origine de l'amour conjugal. » Après avoir entendu ces paroles, nous leur dîmes : « Vous raisonnez d'après un délire de lasciveté, et non d'après l'amour conjugal ; vous ne savez nullement ce que c'est que l'Amour conjugal, parce que cet amour chez vous est froid ; d'après vos paroles, nous sommes convaincus que vous êtes du Siècle qui est appelé et se compose de fer et d'argile, lesquels n'ont point de cohérence, selon la prédiction de Daniel, — II. 43 ; — car vous faites un l'Amour conjugal et l'amour scortatoire ; est-ce que les deux ont plus de cohérence que le fer et l'argile ? On vous croit sages et l'on vous appelle sages, cependant vous vous n'êtes rien moins que sages. » A ces mots, transportés de colère, ils criaient et appelaient la foule pour nous chasser, mais alors, par la puissance qui nous fut donnée par le Seigneur, nous étendîmes les mains, et voici, des serpents volants, des vipères et des hydres, et aussi des dragons du désert, se présentèrent, et ils envahirent et remplirent la ville, ce qui jeta la terreur parmi les habitants, qui s'enfuirent ; et l'Ange me dit : « Dans cette Région il arrive chaque jour des nouveaux venus de la Terre, et de temps en temps ceux qui les ont précédés sont relégués et précipités dans les gouffres de l'Occident, qui de loin apparaissent comme des Étangs de feu et de soufre ; tous, là, sont et adultères spirituels, et adultères naturels. »

80. SIXIÈME MÉMORABLE. Après que l'Ange eut prononcé ces paroles, je regardai vers l'extrémité de l'Occident, et voici, il apparut comme des Étangs de feu et de soufre, et je lui demandai pourquoi les Enfers apparaissaient ainsi dans cet endroit ; il répondit : « Ils apparaissent comme des Étangs d'après les falsifications du vrai, parce que l'eau dans le sens spirituel est le vrai ; et il apparaît comme un feu à l'entour et au dedans d'après l'amour du mal, et comme du soufre d'après l'amour du faux ; ces trois, l'Étang, le Feu et le Soufre, sont des apparences, parce que ce sont les correspondance des amours mauvais dans lesquels sont les habitants. Tous, là, sont renfermés dans d'éternels bagnes, et ils tra-

vaillent pour la nourriture, le vêtement et le coucher ; et quand ils font du mal, ils sont sévèrement et misérablement punis. » Je fis encore à l'Ange cette question : « Pourquoi as-tu dit que là sont les adultères spirituels et naturels ? pourquoi n'as-tu pas dit les malfaiteurs et les impies ? » Il répondit : « Parce que tous ceux qui regardent comme rien les adultères, c'est-à-dire, qui croient par confirmation qu'ils ne sont pas des péchés, et ainsi les commettent de propos délibéré, sont dans leur cœur des malfaiteurs et des impies ; car le Conjugal humain et la Religion vont ensemble du même pas ; toute marche et tout avancement d'après la Religion et dans la Religion, est aussi une marche et un avancement d'après le Conjugal et dans le Conjugal qui est particulier et propre à l'homme Chrétien. » Lui ayant demandé ce que c'est que ce Conjugal, il dit : « C'est le désir de vivre avec une seule Épouse, et ce désir est chez l'homme Chrétien selon sa Religion. » Ensuite je fus affligé en mon esprit de ce que les Mariages, qui dans les Anciens Âges avaient été très-saints, s'étaient si horriblement changés en adultères ; et l'Ange dit : « Il en est de même aujourd'hui de la Religion, car le Seigneur dit, *que dans la Consommation du siècle il y aura l'Abomination de la désolation prédite par Daniel ; et qu'il y aura une Affliction grande, telle qu'il n'y en a point eu depuis le commencement du Monde.* — Matth. XXIV. 15, 21. — L'Abomination de la désolation signifie la falsification et la privation totale de tout vrai ; l'Affliction signifie l'état de l'Église infesté de maux et de faux ; et la Consommation du siècle, au sujet de laquelle cela est dit, signifie le dernier temps ou la fin de l'Église ; c'est maintenant la fin, parce qu'il ne reste plus de vrai qui n'ait été falsifié ; et la falsification du vrai est la scortation spirituelle, qui fait un avec la scortation naturelle, parce qu'elles sont cohérentes. »